
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 25 februarie 2026, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 25 februarie 2026, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala 

de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 23 februarie 2026, ora 

09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 

 

Bistriţa, la 19 FEBRUARIE 2026 

Nr. 32 

GF/SAE.ex.4.

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.32/19 FEBRUARIE 2026 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 25.02.2026 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.18/09.02.2026 privind alegerea preşedintelui de 

şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa din data de 28.01.2026 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 04.02.2026 

 

4. Proiect de hotărâre nr.19/09.02.2026 privind stabilirea unor măsuri de 

organizare și exploatare a pajiştilor permanente aflate în proprietatea 

publică a municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.20/18.02.2026 privind aprobarea modului de calcul 

al chiriei și a cuantumului acesteia pentru locuințele situate în municipiul 

Bistrița, construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, aflate în 

administrarea Consiliului local al municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.21/19.02.2026 pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii nr.118/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

pentru aprobarea Studiilor de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „Amenajare străzi în zonele noi de 

locuințe, municipiul Bistrița, etapa IV” - str.Lempeș, str.Crângului, 

str.Zăvoaie, str.Podgoriei, str.Secundară 23, Unirea, str.Secundara 17 

(Școlii) Unirea, str.George Barițiu, str.Prundului, str.Ion Pop Retegan, 

str.Filip Cristian Petru, str.Bela Bartók 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 



3 

 

7. Proiect de hotărâre nr.22/19.02.2026 pentru modificarea Hotărârii 

nr.157/18.12.2013 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii: ”Blocuri de 

locuinţe cu destinaţia de locuinţe sociale, Viişoara-etapa II, municipiul 

Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

8. Proiect de hotărâre nr.23/19.02.2026 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere nr.38/186/E/03.03.2016 încheiat între Municipiul 

Bistrița și societatea Sports Arena S.R.L. pentru utilizarea terenului de 

sport, situat în incinta Liceului de Muzică “Tudor Jarda” Bistrița și 

modificarea unor clauze aferente aceluiaşi contract de închiriere 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.24/19.02.2026 privind aprobarea proiectului 

"Regenerare urbană în zona lac MHC" și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

10. Proiect de hotărâre nr.25/19.02.2026 privind aprobarea înființării 

Consiliului Consultativ Economic al Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.26/19.02.2026 privind aprobarea Planului de acțiuni 

2026-2029 al municipiului Bistrița, în calitate de membru al Rețelei 

Orașelor Creative UNESCO, ediția 2025 precum și a cheltuielilor aferente 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

12. Proiect de hotărâre nr.27/19.02.2026 privind stabilirea unor măsuri în 

vederea reglementării situației juridice a spațiului identificat în CF 

nr.63361-C1-U1 și a cotelor de teren aferente, situat în imobilul din 

Bistrița, strada Liviu Rebreanu nr.23 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 



4 

13. Proiect de hotărâre nr.28/19.02.2026 privind atestarea apartenenței la 

domeniul public al Municipiului Bistrița, a imobilului-teren identificat în CF 

nr.75571 Bistriţa, având destinație de uz și interes public local, respectiv 

tronson al străzii Sergiu Celibidache 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.29/19.02.2026 privind însușirea documentaţiilor 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a trei imobile-teren cu destinația de străzi, situate în municipiul 

Bistrița și localitatea componentă Unirea, în proprietatea Municipiului 

Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

15. Proiect de hotărâre nr.30/19.02.2026 pentru abrogarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.281/27.11.2025 privind 

transmiterea în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor a 

unei suprafețe de teren, proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situată 

în Calea Moldovei nr.18-20, în vederea realizării proiectului “Îmbunătățirea 

sistemului de evaluare și monitorizare a calității aerului la nivel național”, 

obiectiv de interes public național 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.31/19.02.2026 privind aprobarea cooperării între 

Municipiul Bistrița și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în vederea 

realizării proiectului “Îmbunătățirea sistemului de evaluare și monitorizare 

a calității aerului la nivel național”, obiectiv de interes public naţional 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

17. Proiect de hotărâre nr.32/19.02.2026 privind aprobarea prelungirii duratei 

unor contracte de închiriere încheiate de către Municipiul Bistriţa pentru 

diferite spaţii cu destinaţia de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

18. Informarea nr.1260/28.01.2026 a Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa 

privind activitatea asistenţilor personali, desfăşurată în semestrul II al 

anului 2025 

 

19. Raportul de activitate nr.1260/28.01.2026 a Direcţiei de Asistenţă Socială 

Bistriţa, Structura comunitară consultativă pentru prevenirea separării 

copilului de familie la nivelul municipiului Bistriţa 

 

20. Diverse 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

GAFTONE FLOARE 


